¹²¹ Ciò sappiamo grazie a una citazione ulpiana che giustappone il pensiero di Celso a quello di Giuliano circa la finalità perseguita dalla *lex Aquilia* rispetto alle XII Tavole in materia nossale: cfr. D. 9.4.2.1, Ulp. 18 *ad ed.* (*Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum: nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare, Aquiliae, quasi ignoverit servo, qui domino paruit, periturus si non fecisset. sed si placeat, quod Iulianus libro octagensimo sexto scribit 'si servus furtum faxit noxiamve nocuit' etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam servi nomine cum domino agi posse noxali iudicio, ut quod detur Aquilia adversus dominum, non servum excuset, sed dominum oneret*). V., *supra*, ntt. 49, 50 e 51.

¹²² Per Tab. 12.2a, v. CRAWFORD 1996, 717: *si servus furtum faxit noxiamve no(x)it, 'noxiae datus esto';* nonché CANNATA, 2014, 309: *si servus furtum faxit noxiamve no(x)it, 'erus im noxae dedito'.*

sua *scientia*). Se, dunque, il plebiscito *de damno iniuria dato* avrebbe avuto come scopo, ad avviso di Celso, quello di perdonare lo schiavo che avesse obbedito a un ordine dominicale (con conseguente necessaria abrogazione del pregresso regime decemvirale *de eadem re*), mentre per Giuliano, con la legge Aquilia si sarebbe solo aggiunta l'azione diretta all'azione nossale in ipotesi di colpa del *dominus*, così da aggravare la posizione del *dominus sciens* e non scusare lo schiavo *parens* (senza, però, alcuna esclusione, sul piano della sostanza, del vincolo nossale), non pare esserci stato dissenso tra i due giuristi classici circa la *ratio* e gli estremi applicativi del sistema della nossalità consacrato nelle XII Tavole. Era incontrovertito, infatti, che il legislatore del V secolo a.C., stabilendo il *iussus* di dazione a noxa non solo se il *dominus* fosse stato *nesciens*, ma anche se fosse stato *sciens et iubens* o *sciens et non prohibens*¹²³, voleva che '*servos dominis in hac re non obtemperare*', così implicando – per altro – la gerarchica superiorità dei comandi della *lex* rispetto al volere dei *domini*.

Ebbene, a mente di questo assetto dell'età alto-repubblicana, non è forse plausibile che, in qualche modo, il regime liberatorio della responsabilità nossale, in sostanza generalmente proteso a favorire la posizione del *dominus* (che, per l'appunto, non rispondeva *in solidum* e direttamente anche se aveva ordinato la commissione allo schiavo) differenziasse, proprio a fronte della sua anima razionale, il caso dello schiavo delinquente *parens* rispetto all'ordine del proprietario da quello dello schiavo che avesse agito autonomamente e che, per tanto, fosse anche meritevole di punizione dominicale?